Bazil pedig 10 levelében nemcsak összekötését az 
ázsiai és római egyházaknak nem állítja: hanem ellenkező
leg hatalm asan ostorozza rrj'j dorcx^v d<pi)í>v, a nyugoti gőgöt, 
hozzáadván : „ha-Isten haragja megmarad felettünk, minő 
segedelmünkre lesz nekünk nyűgöt gőgje s fel fiival kodása.“

Azért Baroniusz (de anno Christi 372. §.32.) nagy. in- 
dignációja dacára jegyzésbe tévé Rómáról ama szav ak a t: 
,,odi fastum illius ecclesiae.“

Ily  szellemben nyilatkozik Ciprián is Afrika erélyes 
püspöke 18 levelében : ^.Hoc utique erant et oaeteri apostoli, 
q u o d  f u i t  P e t r u s ,  pari consortio praediti et honoris et 
potestatis“. S igy a spanyol és más ekklézsiáknak kény
szerítése ellen Rómába appellálni tiltakozók.

Ciprián műveiben a 75. hires levél István pápa ellen 
igy hangzik :

, , ......... Homo ambitiosus pavit lites, et vir iracundus
exaggerat peccata. Lites enim et dissensiones quantas para
sti per ecclesias totius m undi?  Peccatum vero quam ma
gnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidisti? 
Excidisti enim te ipsum. Noli te fallere, siquidem ille vere 
est schismaticus, qui se a communione ecclesiasticae un ita
tis apostatam fecerit. Dum enim putas a te omnes abstineri 
posse, solum te ab omnibus abstinuisti. Ambulare vocatione, 
qua vocati estis digni cum omni hum ilitate sensus, et le
nitate, cum patientia sustinentes invicem in dilectione, satis 
agentes servare unitatem  , spiritus in conjunctione pacis. 
Haec apostoli monita salutaria, quam diligenter Stephanus 
implevit, hum ilitatem  sensus et honestatem sensus primo 
loco servans? Quid enim humilius, au t lenius, quam  cum 
tot episcopis per totum  mundum dissensisse? Pacem cum 
singulis vario discordiae genere rumpentem, modo cum ori-
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entalibus, quod nec vos latere confidimus, modo vobiscum 
(in Africa) qui in meridie estis, a q u i b u s  l e g a t o s  e p i 
s c o p u s  patienter satis et leniter suscepit, u t eos ne a d  
s e r m o n e m  q u i d e m  communis colloquii adm itteret? 
Adhuc insuper p r a e c e p i  t, n e q u i s  eos  i n d o m u m  s u 
a m  r e c i p e r e t ,  u t venientibus non solum pax, et commu
nio, sed et tectum, et hospitium negaretur. Apud talem 
hominem potest esse unum corpus, et unus spiritus, apud 
quem fortassis anima una non est, sic lubrica, mobilis et 
incerta? E t tamen non pudet Stephanum talibus adversus 
Ecclesiam patrocinium praestare,et propter haeveticos asseren
dos fraternitatem  scindere: in super et Ciprianum Pseudo- 
Christum, Pseuodo-apostolum, et dolosum operarium dicere. 
Quae omnia, in se esse, conscius praevenit, u t alter ea per 
mendacium objiceret, quae ipse ex merito audiret.“